VERSIONE 11 Non sono gli atteggiamenti esteriori a distinguere il filosofo

Seneca Lucilio suo salutem dicit. Quod ("dal momento che") pertinaciter studes ut te meliorem cotidie facias, et probo et gaudeo, nec tantum hortor ut perseveres, sed etiam rogo. Illud autem te admoneo, ne eorum more qui non proficere ("essere utili"), sed conspici ("mettersi in mostra") cupiunt, facias aliqua quae in habitu tuo aut genere vitae notabilia sint. Asperum cultum et intonsum caput et neglegentiores barbam et indictum argento odium et cubile humi positum evita. Satis ipsum nomen philosophiae invidiosum ("oggetto di invidia") est. Non splendeat toga, ne sordeat quidem; non habeamus argentum, sed non putemus frugalitatis indicium auro argentoque caruisse. Id agamus ut meliorem vitam sequamur quam vulgus, non ut contrariam. (da Seneca)

VERSIONE 12 Socrate si oppone ad una ingiusta sentenza di morte

Universa civitas Atheniensium, iniquissimo ac truculentissimo furore instincta de capite decem praetorum ("strategi"), qui apud Arginusas Lacedaemoniam classem deleverant, tristem sententiam tulerat. Forte tunc eius potestatis Socrates, cuius arbitrio plebei scita ("i decreti del popolo") ordinarentur, indignum iudicans tot et tam bene meritos indigna causa impetu invidiae abripi, temeritati multitudinis constantiam suam obiecit maximoque contionis fragore et incitatissimis minis compulsus non est ut se publicae dementiae auctorem ascriberet. Nec timuit Socrates ne consternatae patriae undecimus furor existeret mors ipsius. (Valerio Massimo)

VERSIONE 13 Crudeltà di Cambise

Cambysen regem nimis deditum vinum Praexaspes, unus ex carissimis, monebat ut parcus biberet, turpem esse dicens ebrietatem in regem quem omnium oculi auresque sequerentur. Ad haec ille: "Ut scias – inquit – quemadmodum numquam excidam mihi, adprobabo iam et oculos, post vinum, et manus in officio esse". Bibit deinde liberalius quam alias ("rispetto alle altre volte") capacioribus scyphis ("tazze") et, iam gravis et vinolentus, obiurgatoris sui filium procedere ultra limen iubet adlevata^{re} que super caput sinistra^{re} manu stare. Tunc intendit arcum et ipsum cor adulescentis (id enim petere se dixerat) figit, resciussoque pectore haerens spiculum in ipso corde ostendit ac respiciens patrem interrogavit satisne haberet manum. (Seneca)

Le proposizioni avverbiali

VERSIONE 1 *Ulisse ritorna a Itaca*

Ulixes ab Alcinoo rege, Nausicaae patre, cum esset muneribus dimissus, Ithacam pervenit ad quandam casam suam, ubi erat nomine Eumaeus sybotes ("pastore"). Cum eum canis agnosceret et ei blandiretur, Eumaeus eum non recognoscebat, quoniam Minerva eum et habitum eius commutaverat. Cum Eumaeus eum rogavisset unde esset, ille ait se naufragio huc pervenisse. Pastori eum interroganti num Ulixem vidisset, dixit se comitem eius esse et signa et argumenta coepit dicere. Quem mox Eumaeus recepit, cibo potuque animavit.

Quo cum venissent famuli missi, solito more, pecora petitum, et ille interrogavisset qui essent, Eumaeus ait: "Post Ulixis profectionem, cum iam tempus intercederet, proci Penelopen in coniugium petentes venerunt; quos illa condizione ita differt: 'Cum telam detexuero, virum eligam'. Sed Penelope interdiu texit, noctu detexit, et sic eos differt. Nunc autem illi cum ancillis Ulixis discumbunt et pecora eius consumunt".

Tunc Minerva effigiem suam ei restituit: subito sybotes, ut vidit Ulixem esse, tenens amplectensque lacrimari coepit prae gaudio. Cui Ulixes ait: "Crastino die perduc me in regiam ad Penelopen". Cui ad regiam ituro Minerva iterum faciem mendici transformavit. Quem cum Eumaeus ad procos perduxisset et cum ancillis illi discumberent, ait ad illos: "Habetis ecce alterum mendicum, qui cum Iro vos delectet". (da Igino)

VERSIONE 2 *Fetonte*

Phaethon, Solis et Clymenes filius, cum clam patris currum concendisset et altius a terra esset elatus, prae timore decidit in flumen Eridanum. Hunc Iuppiter cum fulmine percussisset, omnia ardere coeperunt. Iovis (= Iuppiter, nominativo) ut omne genus mortalium cum causa interficeret, simulavit se velle extinguere; amnes undique irrigavit omneque genus mortalium interiit praeter Pyrrham et Deucalionem. At sorores Phaethontis, quod equos iniussu patris iunxerant, in arbores populos commutatae sunt. (Igino)

VERSIONE 3 *Non tutte le promesse vanno mantenute*

Ne illa quidem promissa servanda sunt, quae non sunt utilia iis ipsis, quibus illa promiseris. Sol Phaetonti filio, ut redeamus ad fabulas, facturum se esse dixit quidquid ille optavisset. Phaethon optavit ut in currum patris tolleretur: sublatus est; sed, ante quam constitit (qui "prendere posizione"), ictu fulminis deflagravit. Quanto melius fuerat in hoc promissum patris non esse servatum! Quid ("E che dire") de Agamemnone? Qui, cum devovisset Diana quod in suo regno pulcherrimum natum esset illo anno, immolavit filiam Iphigeniam, qua[–] nihil eo anno erat natum pulchrius. Promissum potius non faciendum quam tam taetrum facinus admittendum (qui "commettere") fuit. (da Cicerone)

VERSIONE 4 *L'ateniese Timoteo*

Timothei moderatae sapientisque vitae cum pleraque possimus proferre testimonia, uno erimus contenti, quod ("poiché") ex eo facile conici poterit, quam carus suis fuerit. Cum Athenis adulescentulus causam diceret, non solum amici privatique hospites ad eum defendendum convenerunt, sed etiam in eis Iason, tyrannus Thessaliae, qui illo tempore fuit omnium potentissimus. Hic (= Iason), cum in patria sine satellitibus ("guardie del corpo") se tutum non arbitraretur, Athenas sine ullo praesidio venit tantique hospitem fecit, ut mallet se capitis periculum adire quam Timotheo de fama dimicanti ("si batteva in difesa del proprio

onore") deesse. Hunc adversus tamen Timotheus postea, populi iussu, bellum gessit, patriae sanctiora iura quam hospitii esse duxit. (Cornelio Nepote)

VERSIONE 5 Epaminonda e Meneclide

Epaminondas fuit etiam disertus, ut nemo ei Thebanus par esset eloquentia⁻, neque minus concinnus in brevitate respondendi quam in perpetua oratione ornatus. Habuit obtrectatorem Menecliden quandam, indidem Thebis, et adversarium in administranda⁻ re publica, satis exercitatum in dicendo. Is quod in re militari flore⁻re Epaminondam videbat, hortari solebat Thebanos, ut pacem bello anteferrent, ne illius imperatoris opera desideraretur. Huic ille: "Fallis – inquit – verbo civis tuos, quod hos a bello avocas: otii enim nomine servitutem concilias. Nam paritur pax bello. Itaque, qui ea⁻ diutina⁻ volunt frui, bello exercitati esse debent". (da Cornelio Nepote)

VERSIONE 6 Attico e Silla

Athenas ex Asia⁻ Sulla decedens cum venisset, quamdiu ibi fuit, secum habuit Pomponium Atticum, captus adulescentis et humanitate et doctrina⁻. Sic enim Graece loquebatur, ut Athenis natus videretur: tanta autem suavitas erat sermonis Latini, ut appareret in eo nativum quandam leporem esse, non ascitum ("acquisito").

Idem poemata pronuntiabat et Graece et Latine sic, ut supra nihil posset addi ("non poter desiderare di meglio"). Quibus rebus factum est ut Sulla nusquam eum ab se dimitteret cuperetque secum deducere. Qui, cum persuadere tentaret: "Noli, oro te – inquit Pomponius – adversum eos me velle ducere, cum quibus ne contra te arma ferrem, Italiam reliqui". At Sulla, adulescentis officio ("delicatezza") collaudato, omnia munera ei, quae Athenis acceperat proficisciens iussit deferri. (Cornelio Nepote)

VERSIONE 7 La nascita della repubblica romana

Hinc ("Dopo questi eventi") consules coeperunt, pro uno rege duo, hac causa creati, ut, si unus malus esse voluisse ("avesse voluto"), alter, habens potestatem similem, eum coerce⁻ret ("frenasse"). Et placuit ne imperium longius quam annum haberent, ne per diurnitatem potestatis insolentiores redderentur, sed civiles ("affabili") semper essent, qui se post annum scirent futuros esse privatos. Fuerunt igitur anno primo ab expulsis regibus consules L. Iunius Brutus, qui maxime egerat, ut Tarquinius pelleretur, et Tarquinius Collatinus, maritus Lucretiae. Sed Tarquinio Collatino statim sublata est dignitas. Placuerat enim ne quisquam in urbe remane⁻ret, qui Tarquinius vocaretur. Ergo, accepto omni patrimonio suo, ex urbe migravit, et loco ipsius factus est L. Valerius Publicola consul. Commovit tamen bellum urbi Romae rex Tarquinius, qui fuerat expulsus, et, collectis multis gentibus, ut in regnum posset restituvi, dimicavit. (da Eutropio)

VERSIONE 8 La vittoria e il trionfo di Emilio Paolo

Cum Perseo, Macedoniae rege, Aemilius Paulus consul III Nonas Septembres dimicavit vicitque eum, viginti milibus peditum eius occisis. Equitatus cum rege integer fugit. Romanorum centum milites amissi sunt. Urbes Macedoniae omnes, quas rex tenuerat, Romanis se dediderunt; ipse rex, cum desereretur ab amicis, venit in Pauli potestatem. Sed honorem ei Aemilius Paulus consul non quasi victo habuit. Nam et volentem ad pedes sibi cadere non permisit et iuxta se in sella conlocavit. Itaque in conventu infinitorum populorum Paulus legationes multarum gentium, quae ad eum venerant, magnificentissime convivio

pavit, dicens eiusdem hominis esse debere et bello vincere et in convivii apparatu elegantem esse. Mox septuaginta civitates Epiri, quae rebellabant, cepit, praedam militibus distribuit. Romam ingenti pompa rediit in navi Persei, quae inusitatae magnitudinis fuisse traditur, adeo ut sedecim ordines dicatur habuisse remorum. Triumphavit autem magnificentissime in curru aureo cum duobus filiis utroque latere adstantibus. Ducti sunt ante currum duo regis filii et ipse Perseus, XLV annos natus. Ad hoc spectaculum reges multarum gentium Romam venerunt, inter alios venit etiam Attalus atque Eumenes, Asiae reges, et Prusias Bithyniae. Magno honore excepti sunt et permittente senatu dona, quae attulerant, in Capitolio posuerunt. (da Eutropio)

VERSIONE 9 L'onestà di Aristide

Ante id tempus et mari et terra duces erant Lacedaemonii. Tum autem iustitia⁻ Aristidis factum est, ut omnes fere civitates Graeciae ad Atheniensium societatem se applicarent et adversus barbaros hos duces deligerent sibi. Quo facilius barbaros repellerent, si forte bellum renovare conarentur, ad classes aedificandas et ad exercitus comparandos, Aristides delectus est qui constitueret, quantum pecuniae quaeque civitas daret; eius arbitrio quadringena et sexagena talenta quotannis Delum sunt collata. Id enim commune aerarium esse voluerunt. Quae omnis pecunia postero tempore Athenas translata est. Aristides qua⁻ fuerit abstinentia⁻, est certum indicium quod, cum ("sebbene") tantis rebus praefuisset, in tanta paupertate decessit, ut vix reliquerit qui efferretur ("il necessario per la propria sepoltura"). Quo ("Per questo") factum est ut filiae eius publice alerentur et de communi aerario dotibus datis collocarentur (colloco, "dare in matrimonio"). (da Cornelio Nepote)

VERSIONE 10 Il ritorno di Conone ad Atene dopo la vittoria

Conon cum parte navium in patriam venit, muros dirutos a Lysandro utrosque, et Piraei et Athenarum, reficiendos curat pecuniaeque quinquaginta talenta, quae a Pharnabazo acceperat, civibus suis donat. Accidit huic, quod ceteris mortalibus accidit, ut inconsideratior in secunda⁻ quam in adversa⁻ esset fortuna⁻. Nam, classe Peloponnesiorum devicta, cum se ultum esse iniurias patriae putaret, plura concupivit, quam efficere potuit. Nam, cum magnam auctoritatem sibi pugna illa navali, quam apud Cnidum fecerat, constituisset ("consolidare"), non solum inter barbaros, sed etiam omnes Graeciae civitates, clam dare operam coepit, ut Ioniam et Aeoliam restitueret Atheniensibus. Id cum minus diligenter ("con poca cura") esset celatum, Tiribazus, qui Sardibus praeerat, Cononem evocavit, simulans ad regem eum se mittere velle magna de re. Huius nuntio parens cum venisset, in vincla coniectus est; in quibus aliquamdiu fuit. Inde nonnulli eum ad regem abductum ibique eum perisse scriptum reliquerunt. Contra ea, Dinon historicus, cui nos plurimum de Persicis rebus credimus, eum effugisse scripsit, sed illud addubitat, utrum Tiribazo sciente an imprudente sit factum. (da Cornelio Nepote)